legitur. ff. de ali. et. ci. le. l. mela. §. quidaz. Sed puto eam semp predialem esse. quia quilibet successor potest eam uendicare. licet exceptio de li possit repelli propter pactum. ut in predicto. t. de fuit. ru. pre. l. si mihi. §. vlti. **¶** Quid si ille cui tales seruitutes conceduntur nullum habeat predium. Dicunt quidam esse tunc personales seruitutes. quod falsum est. ut ff. e. et. l. ut pomum. erit ergo quoddam ius ex stipulatione. questus. ut stipulatus essem te mihi daturum decem.

**¶** Illud autem queritur quare iura prediorum urbanorum assignentur in affirmatiua et negatiua. ut altius tollendi et non tollendi. stillicidii aduertendi uel non aduertendi. et iura rusticorum assignantur. ut in affirmatiua tantum ut iter actus uia et cetera. §. lex non dicit seruitutem licere altius tollere uel non licere aduertere sed dicit esse iura scilicet communia que libertates sunt. ut. §. e. l. alius. et. ff. de seruit. ur. pre. l. cum eo. et. l. cuius. nisi quando nocet edificium aree vicini impediendo uentum uenire ad aream. ut. §. e. l. vlti. §. vlti. Hoc tamen uerbum. ius. in eadem. l. et in eadem uoce supponit per seruitute. Dicitio enim semel posita duas quibus imponat significaciones. propriam et improprias et utranque propriam secundum diuersa ut notari potest. ff. de offic. p. consul. l. ij. et si cer. pe. l. certi conditio. ibi ante diem uel conditionem non poterit agere. Nam in uno nullo modo agitur in altero agitur sed repellitur exceptio. et sic placuisse legi peruisse dixisse iura rusticorum prediorum sunt eundi et non eundi. agendi uel non agendi. uel familia. **¶** Vel dic acquirere seruitute urbano predio. si uelit ille qui debet seruitutez sibi querere libertatem. non utente eo cui debetur seruitus. libertas illa similitudine quadam potest appellari seruitus. quia sicut in acquirere seruitute necessarium est factum utentis seruitute interuenire et bonam fidem eius. ita et hic necesse est quod qui prescribit libertatem urbane seruitutis habeat bonam fidem. scilicet quod putet eam se non debere. **¶** Item quod patet impedimentum uolenti uti seruitute. ut edificatum habeat altius uel fenestram clausuram ex qua immittebatur lumen uel obturauerit foramina in que immittebatur tignum nec enim sufficit illud non uti eum cui debetur seruitus. sed secus est in rustica seruitute quia in ea amittenda tpe satis est. quod non utitur ille cui debetur. licet alter nullum impedimentum faciat. ut ff. de fuit. ur. pre. l. l. s. autem. et est ar. per hac responsione. quod lex simpliciter uocat quandoque usufructum eum qui non est uere usufructus. ut in rebus que usufructantur per usufructum. et hoc similitudinis ratione. quia amittit morte et capitis diminutione sicut uerus usufructus. ut mstie. de usufr. §. constituit. et. ff. de usufr. ea. re. que usu con. l. i. et. ij. et. iij. **¶** Potest etiam assignari seruitus altius tollendi ut si mihi expediat altius te edificare quia pressura quadam lumen in ceteras meas deuoluatur unde et diceris facere contra seruitutem. sed deponis edificium ut. §. dictum est uel alia

quecūq; potest assignari utilitas p̄bii mei q̄s  
tu edificas vel non adueris stillicidium domus  
eue. **C**onstituit autem has seruitutes ille q̄  
dñs est p̄bii vicini vel si plures fuerint domi  
ni omnes debent consentire imponenda seruitute  
et omni p̄bio. ut. ff. e. l. ij. **S**i autem vnus cō  
cedat seruitutem sine alijs non tenet eius con  
cessio sed ip̄e quod notabile est non potest ve  
tare eum cui concessit iure concessio. **S**i vero  
vnus primo concesserit deinde alter vel alij di  
uersis temporibus concesserint confirmatur pri  
ma concessio p̄ secundam vel nouissimam et tra  
huntur p̄ime concessiones vel prima concessio ad  
tempus vltime concessionis. perinde q̄ fit om  
nino cum vltimus cōcedit. ac si omnes cōcederēt  
**E**t ideo si tempore vltime concessionis non esset  
possibile cōcedere primos vel quia defuncti sunt  
vel quia partes p̄bii alienauerunt. pendebit  
is vltima concessio donec illi qui successerunt in  
locum primorum vel noui socij cōcedant serui  
tutem. ut. ff. de huius. ru. p̄. l. p̄ fundum. et cō  
munia p̄. l. vlti. **N**omen autem dñi large intelli  
go ut contineat etiam bone fidei emptorem vel  
emptorem vel sup̄ficiarium. ut. ff. de pig.  
l. si ab eo. et de sup̄fici. l. i. §. vlti. **S**ed et qui nō  
est adhuc dñs vel quasi constituit huiusmodi q̄s p̄xi  
me et cōtinue post impositionem seruitutis futu  
rus est dñs. ut ecce emo a te p̄dium. vel ex ali  
quo titulo accipio. et in acceptōne vel traditōne  
imponere ei seruitutem ad aliud eum p̄prium p̄  
dium quod retines. ut. ff. de serui. vr. p̄. l. et q̄  
duas. et cōmunia p̄. l. iij. et. l. si quis duas. i. §. i.  
et. ff. e. l. ei fundo. **S**ed et dñs imparet aquam  
ducere p̄ viā publicā sine incomodo subaudio  
magno concedere potest. ut. ff. e. l. seruitutes  
§. publico. et de p̄cibus impa. offic. l. quotiens. §. i.  
et quod notabile est si priuatus concesserit aquā  
p̄ rotam tollendam ex flumine vel hauriendam  
vel si seruitutem castello imposuerit non tenet  
quidem cessio seruitutis. **S**ed ille cui concessio  
est tuendus est iure quod possedit forte cōtra  
eum tantum qui concessit. ut. ff. cōmuna. p̄. l.  
l. ij. **E**st autem castellum receptaculum aque  
p̄. ut. ff. de aqua quoti. et esti. l. i. §. antepenul.  
**I**llud cerum est q̄ ille qui seruitutem habet  
alij eam cōcedere non potest nisi hoc esset ei p̄  
missum. quia non potest esse seruitus seruitutis  
**S**i tamen habeat seruitutes aqueductus. et aq̄  
postq̄ est ingressa fundum meum alij velim cō  
cedere possum nisi noceat fundo seruituti. ut. ff.  
de serui. vr. p̄. l. ex meo. et. ff. de aqua quoti.  
l. i. §. illud. is de constitutōne que imponit ser  
uitutem. p̄sonaliter enim quilibet cui non ha  
bet p̄dium se potest obligare p̄ seruitute p̄  
stantia. ut. ff. fam. herē. heredes. §. an ea. **S**ic  
tamen non legatur seruitus ei qui non est dñs  
p̄bii. ut. ff. de huius. le. l. et si maxime. **I**tem au  
tem concessiones iste dñs p̄bii vicini. et  
quasi dñs eadem ratōne ut dictum est. ut. ff. e.  
l. ei qui. sic et qui habet ius inferendi in sepul  
chrum. seruitutem vie ad sepulchrum acquirere  
potest. licet sepulchro nō possit imponere ser

uitutem. ut. ff. si huius. ven. l. i. §. i. et. §. i. et cōm  
munia p̄. l. caueri. **S**i autem plures sunt dñi p̄  
bii cui est acquirēda seruitus. necesse est vt om  
nes dñi acquirant. vel eorum cōmunis seruitus.  
**E**t si vnus tantum acquirat non tenet eius acq̄  
sicio donec alij vel alijs socijs concedatur serui  
tus. et vltima acquirōne cōfirmatur prima. et  
reducitur prima ad tempus vltime. sicut et. §.  
dictum est imponenda seruitute p̄bio omni  
et quod dictum est de suspensione prime imposi  
tionis vel acquirōnis locum habet si fiat acq̄  
sicio vel impositio inter vivos. **N**am si vltima  
voluntate vnus sociorum p̄bii omnis legat  
seruitutem in p̄bio cōmuni non tenet legatum  
**S**ed si omnes socij legarent. et pariter eorum  
adeatur hereditas tenet legatum. **I**demq̄ est  
et si vni sociorum p̄bii omnis legat etur ser  
uitus. **N**ec enim tenet legatum. nec suspēditur  
donec alijs conceditur. quia non sicut viuētius  
ita et defunctorum actus suspendi post mortem  
testatoris vel aditam hereditatem receptum  
est. ut. ff. cōmunia p̄. l. vlti. et de huius. ru. p̄. l. si  
vnus. et. l. vnus. **P**orro quod dictum est vici  
no p̄bio concedi posse seruitutem recipit distin  
ctiōnem. in rusticis enim p̄bii exigitur tātavis  
ciuitas. ut nullum sit medium inter fundus ser  
uientem et eum cui seruitur. ut. ff. de serui. ru.  
p̄. l. qui sella. §. vlti. nisi medium p̄dium erat  
tale quo vti possum libere. et si non debeat ser  
uitutem puta quod erat via publica. vel locus  
publicus. nec p̄ vsum meum nocetur transeun  
tibus vel meus p̄prium. vel simile. ut. ff. e. l. ser  
uitutes. §. publico. et. §. vlti. et de serui. ru. p̄. l.  
si mihi. §. p̄nlē. et. l. etia. et cōmunia p̄. l. in tra  
dendis. §. interpositis. **E**t nō. q̄ si seruitus debe  
atur p̄ plurium p̄diavna tantum est seruitus et  
non plures. nisi quando locus seruituti destina  
tus diuiditur p̄ longitudinem et tantum spacij  
sufficit ab vnaquaq; parte vt sufficiat vie. vel  
quando erat constituta ita seruitus vt p̄ quā  
libet partem ire agere liceret. **I**demq̄ liceret  
subinde mutari. ut. ff. de huius. ru. p̄. l. vna. et quē  
admod. serui. amit. l. non satis. §. i. **S**i vero me  
dium p̄dium interuenit quod nō seruit impe  
ditur seruitus non vt non sit sed ne quis possit  
vti ea prohibente p̄bii mediij dño. vt liquet ex p̄  
dictis. l. **I**n vrbis autem seruitutibus nō exi  
gitur illa vicinitas. sed aspectus vt vnum alte  
ri possit officere. ut. ff. de serui. vr. p̄. l. si edes  
mee altius. et. l. nemo enim. et si huius. ven. l. loci  
§. vlti. et. l. et ideo. et. l. et si forte. et omni. p̄. l. in  
tradendis. §. interpositis. **C**onstituuntur au  
tem seruitutes pactiōibus et stipulatiōibus.  
et testamētis etiam relinquuntur. vt insti. e. §.  
p̄nlē. et vlti. **V**oluntate partium constituantur nō  
ab iudicis ut iudicis dicatur qui non consentit  
expressim. **E**t si non cōtradicat. ut. ff. de serui.  
vr. p̄. l. inuitum. **N**otabile tamen est quod dicit  
lex. in via pu. ru. in vel impetu fluminis amissa  
vt vicinus p̄ximus viam debeat p̄stare forte vt  
tendo vel donando etiam. ut. ff. quemad. ser.  
amic. l. si locus. §. vlti. **N**on constituitur huiusmodi

ex tempore vel ab tempus quod sic intellige-  
 ut si seruitutem tibi concesserim alteris die-  
 bus vel alijs temporibus alternatis licet illud te-  
 pus finiat quo uteris dictum est non tamen  
 definit ipso iure esse seruitus ut et sic incipiat al-  
 tero iterum veniente tpe. durat enim omni te-  
 pore seruitus. et una est. et non plures. Sed tñ  
 qui vult ut ea in tpebus exceptis repellatur ex-  
 ceptione doli. ¶ Item non ostentantur sub con-  
 ditione extinctiva. id est qua existente extingua-  
 tur seruitus. nam cum quadam perpetuitate  
 voluit lex seruitutes constitui. propter utilita-  
 tem prediorum. sed tamen de subtilitate iuris nã  
 quantum ad effectũ aliud est. obstat enim ex-  
 ceptione vend. cuncti seruitutem post euentum cõ-  
 ditionis quæ voluerunt partes seruitutem pre-  
 pterest autem ostentari seruitus sub conditione. id est  
 ut incipiat demum existente conditione sicut et al-  
 ferendo dñio per traditionem et possessionem dis-  
 cit lex. ut. ff. de acqui. pos. l. qui absentis. §. si qñ.  
 Sic ergo te inducam in possessionem pñij dicẽ-  
 do constituo tibi seruitutem in hoc pñij. si tici-  
 us fiat censul. vel non ostentantur sub cõditiõne  
 illa si volam. sicut et ponitur in modo illo qñ diu  
 volam. ut. ff. e. l. iij. i. §. et. §. vlti. et. l. v. §. v. l.  
 ¶ Item ostentantur seruitutes per consuetudines  
 tpeis cuius non extat memoria. non ostentantur  
 decennio vel. xx. vel. xxx. vel. xl. annis. nisi serui-  
 tus sit talis que habeat vel videatur habere cõ-  
 tinuam causam. ut est seruitus tigni immitendi  
 altius non tollendi. Aqueductus est. cum aqua  
 ducitur sine intermissione. et ob hoc speciale po-  
 suit in rubrica de aqua. Itemque est et in serui-  
 tute stillicidij. Nam et sine intermissione nõ cas-  
 sitet stillicidium ex naturali tamen fit causa. cũ  
 aquam capiat ex celo non ope vel ductu manu  
 facta ab homine. et ideo perpetuo fieri extimas-  
 tur. ut. ff. de hui. vt. pre. l. sed si inter. et. l. fe-  
 rament. et. §. e. l. ij. et. ff. de aqua plu. ar. l. ij. §. añ-  
 penl. et. ff. e. l. seruitutes. In his ergo casibus  
 acquiruntur pñij et seruitutes decennio inter pã-  
 sentes vicennio inter absentes ex tunc oputan-  
 do cum aliquis cepit uti seruitute. id est predio  
 iure seruitutis non vi. non clam. non pñario. ut  
 ff. quemad. serui. amit. l. seruitute forte nõ eri-  
 gatur titulus si sufficiet bona fides. In his autẽ  
 seruitutibus que habent intermissionem. licet  
 non acquiratur seruitus bona fide lōgo tpe ut  
 dictum est. Si tamen aliquis ex aliquo tñ. pñe-  
 denti dicat sibi seruitutem constitutam. nec id  
 possit pbare per testes. vel instrumenta et in ad-  
 mimiculum sue intentionis inducit cõiecturam  
 quia usus est seruitute pñij dñio sciẽte et nõ  
 contradicente per. x. vel. xx. an. pñimitur debita  
 seruitus ex ea causa que pretenditur pñessisse.  
 ut. ff. de aqua plu. ar. l. i. §. vlti. et de usufr. l. cum  
 de in rem verso. ¶ Constituntur seruitutes om-  
 nes per traditionem non veram. quia incorpalia  
 non recipiunt traditionem. ut. ff. de acqui. re-  
 do. l. seruus. §. incorpales. sed quasi traditione.  
 que fit per paciẽtiã dñi ipso me inducente in pos-  
 sessionẽ. unde et cauet qñ me non impediat utẽ

tem. ut. ff. de serui. vt. pre. l. i. §. vlti. et de acq-  
 emp. l. ratio. §. item. et. ff. e. l. quotiens via.

¶ Amplius ostentantur simpliciter seruitutes  
 in predio. Et tunc totum pñium affectũ est ser-  
 uitate ut in finito per quamlibet eius partem nisi  
 a dñio pñij certus locus seruituti designareẽ  
 per alteram partem ire agere liceat civili tamẽ  
 modo. nam quedam in sermone tacite excipiun-  
 tur. nec enim per villam ipsam nec per medias vine-  
 as ire agere finendus est. cum idem eque como-  
 de nisi a dñio pñij certus locus seruituti desi-  
 gnetur. per alteram partem facere possit mino-  
 re detrimento fundi seruitutis et si viam semel  
 direrit per unam partem fundi amplius nõ ha-  
 bebĩt potestatem mutandi. Si vero expressim cõ-  
 cedatur seruitus in predio ut per quamlibet par-  
 tem eius liceat ire agere nihil prohibet eum mu-  
 tare et variare partem electam. ut. ff. e. l. si cui  
 et de usufr. ru. pñij. l. si via. et quemad. ser. amit.  
 l. nam satis. §. sed si is fundum. ¶ Item ostentantur  
 seruitutes omnes ad partem pñij diui-  
 sam non ad indivisam. constituta tamen in toto  
 predio. si nanciatatur ei dominium per parte  
 indivisa per ea extinguetur seruitus et per alia re-  
 manebit. Si vero non esset constituta in toto p-  
 dio sed pmissa extinguetur seruitus in toto  
 me nactõ dñum pñij per parte. nam multa im-  
 petunt aliquid faciendum. que non soluit iam  
 factum. ut. ff. e. l. ad certam. et. l. ut pomum.  
 §. i. et. l. per parte. et de his qui sui vel alie. iuris  
 sunt. l. patre. ¶ Item non potest constitui pars  
 seruitutis. ut quis teneatur ad partem eius. quæ  
 omnes seruitutes individue sunt. preter usufructum.  
 unde et si pmissor vel stipulator seruitutis des-  
 cesserit quilibet heres pmissoris tenetur in so-  
 lidum. et quilibet heres stipulatoris agit in so-  
 lidum. ut. ff. e. l. per parte. §. per parte. et. l. vie. et fa. her.  
 l. heredes. §. an ea. et de verbo. oblig. l. ij. et ad  
 l. fal. l. i. §. item si. ¶ Item ostentantur seruitu-  
 tes ut patiaris me uti seruitute per fundum tuum  
 non ostentantur. ut tu aliquid non facias in eo.  
 puta ne eas per fundum tuum ne ibi consistat. ne eo  
 fruaris. Secus si concederes mihi ius tibi ne esse  
 in fundo tuo aquam querere minuẽde aque mee  
 gracia sed et non ostentantur. ut tu aliquid faci-  
 as in tuo puta viridaria tollas a me mozem per  
 spectum prestes. vel in tuo pingas eo saluo. quæ  
 in seruitute oneris ferendi dicitur. ut is debeat  
 substituerẽ parietem vel columnam qui debeat  
 seruitutem oneris ferendi in pariete. vel colu-  
 mna sua. ut. ff. e. l. quæ tics. i. §. et. §. i. et de ser-  
 uis. vt. pñij. l. eum debere. et si ser. ven. l. sicuti.  
 §. i. et. §. istant. ¶ Amittuntur autem seruitu-  
 tes omnes per confusionem. ut ecce si predium tuum  
 fruiat mihi. et eius dominium sim nactus in solido  
 tuo vel tu in solidum nactus es dominium mei ex-  
 tinguitur seruitus. Secus si comunicarem tibi  
 meum per parte vel tu comunicares mihi tuum  
 per parte. vel ego tibi comunicarem meum per parte.  
 et tu mihi tuum vel simul vel diuersis tem-  
 poribus comunicares non extinguetur seruitus  
 similiter non extinguitur seruitus. et si debeat

per plurium predia et ego unum eorum redemi.  
ut ff. quemad. fui. amit. l. si cum. **I**tem non  
extinguitur seruitus ubi alienus fundus seruit  
meo et redimimus in comune fundum vel non re  
dimimus in comune fundum. sed ego omnicio  
sibi meum. Si vero redemimus primo fundum  
seruientem et postea tibi meum omniciaui vel  
tibi primo meum omniciaui et postea redemi  
mus in comune fundum seruientem extinguit  
seruitus. Sed si tibi ponas quod fundus alienus  
puta meum debeat seruitutem fundi alieno pu  
ta tibi. si quidem nos duo redimeremus unum  
tantum non extingueretur seruitus. sed si redi  
mamus utrumque vel simul vel diuersis temporibus ex  
tinguitur seruitus. Et ita diligenter patet quod  
obteneat siue tuus fundus meo. siue non tuus sed  
alienus meo. siue alienus alieno debet seruitute  
ut probatur ff. de serui. vr. pre. l. si quis edes. i.  
ff. de serui. i. u. p. l. si comuni. et. l. unus.  
et. ff. e. l. ut pomum. §. i. Et colligi potest ex pre  
dictis quod unus fundi vel utriusque comunicatio  
nunc extinguit seruitutem. Unus autem re  
tempcio et alterius excōmunicatio seruitutem  
extinguit et item e contrario. **I**tem extinguit  
seruitutem utriusque fundi retempcio. **I**tem  
amittuntur seruitutes non ut edo scilicet. x. an  
nis in presentibus. xx. in absentibus. si constituta sit fut  
tus que non habet interualla temporum vel ha  
beat interualla dierum tantum vel noctium tantum  
vel breuioris spacij. Si autem habet interualla  
annorum vel mensium amittitur duplicato tempore  
scilicet. xx. annis inter presentibus et. xl. inter absentibus  
ut ff. quemad. fui. amit. l. si sic. et. ff. e. l. vlti. Nec  
distinguitur an ille cui debetur via scierit vel nō  
scierit viam sibi debitam an non. ut ff. quod. ser.  
amit. l. si parte. §. si parte. Unde patet quod amitte  
tuntur etiam si non possit imputari alicui negli  
gentia. licet forte de equitate posset subueniri  
per beneficiū in integ. restitutōnis. ut ff. de fut.  
ru. pred. et actilicinus. **I**tem hec in rusticis  
seruitutibus in urbanis autem non sufficit me  
non uti sed oportet te prestare seruituti impe  
dimentum ut. §. dictum est. uti autem videtur  
aliquis seruitute qui utitur ea ita ut fuerit con  
stituta. et si non in totum eodem tamen genere  
ut ff. quemad. serui. amit. l. stillicidij. §. vlti. et  
l. si in partem. et. l. si omnes. §. si is. et. l. is cui.  
et. l. si quis aqua. et. l. ij. et quibus mo. vsuf. amit.  
l. is qui. **I**tem videtur dicitur et si alius eta  
tur nomine eius imo et si non utatur alius eius no  
mine ut quia ille socius est fundi vel fructuarius  
eiusdem vel bona vel mala fide possidet pre  
dium cui debetur seruitus et utitur seruitute fut  
do debita. ut ff. e. l. v. et. vi. in prin. et. l. vsu. et  
in. l. sequentibus. Quod autem dixi in sociis ve  
rum est antequam diuidatur. nam facta diuisione pre  
dij cui seruitus debebatur. illa que erat una ser  
uitus incipit esse due. et quilibet dicitur sibi re  
tinet vel amittit seruitute. ut ff. quemad. fut.  
amit. l. nam satis. §. i. Si autem diuidatur fundus  
qui seruit aut certus locus designatus erat ser  
uituti. aut erat imposta ut per quamlibet et eius

parte utar in primo casu facta diuisione socii ut  
si diuidatur per latitudinem est una via ut prius  
et non utendo non potest amitti per parte ut prius  
us. pacto tamen unum predium liberari potest  
si diuidatur per longitudinem due sunt vie nisi an  
gustia loci impediatur. et tunc erit una. ut. §. sed  
ubi sunt due pacto vel retempcione unius pre  
dij seruitus extinguitur. in secundo due seruitutes  
sunt. et unam amittat altera potest reteneri.  
Et est hoc ad comodum seruitutis predij per eo  
incomodo quod seruitutes sunt. Nam ante  
diuisionem retinebat in totum et si tunc in  
parte et licet locum seruientem mutare sic di  
ctum in diuisione in imponenda seruitute vel non  
secus si simpliciter constituta esset in predia. ut  
ff. de fut. si cui. et. ff. quemad. ser. amit. l. nam  
satis. §. i. sed et quandoque propter priuilegium rei  
non amittitur seruitus non utendo ut si iter se  
pulchro debitor est ut in predicto tit. iter sepul  
cro. sed et priuilegius socii ut quia pupillus est  
operatur in retinenda seruitute ut in predicto. ti.  
l. si omnem. **A**mittuntur seruitutes permissi  
one ut si debes seruitutem altius non tollendi.  
et permisit tibi altius edificare. vel si debeas  
seruitutem stillicidij immittendi in aream tuam.  
et permisit tibi in ea edificare. ut si debes mi  
hi seruitutem per fundum tuum. et permisit tibi  
in loco seruienti edificare vel aliquid facere. si  
tamen domus tua debeat mihi seruitutes istas  
duas. scilicet altius non tollendi et stillicidij re  
cipiendi. una istarum seruitutum remissa non ideo  
remittitur altera. Lequez autem de remissione  
non de precaria occasione nam illa non amittit sed  
retineri facit seruitutem. Et probatur hoc. ff. de  
serui. vr. pre. l. si domus. et. l. si edes mee. i. ff.  
et quemad. serui. amit. l. si stillicidij. et omnia  
pre. l. si precario. morte tamen vel capitis dimi  
nutōne non amittuntur iste prediales seruitu  
tes. ut ff. quemad. serui. amit. l. iura.

### De lege aquilia

**D**atum est. §. de rei ven. et de vsuf. Sed  
quia in rei vendicōne et in restituē  
da re vsuf. nomine data et in actōe fa  
betur et comuni di. de quibus dicitur habetur  
ratio dāni ut diximus. §. de rei ven. et de vsuf.  
et patebit ex sequentibus rubricis ideo apponit  
de. l. aquilia. **V**idendum ergo unde dicatur actio  
lia. Et quando locum habeat actio. l. aquilia.  
Quibus detur. et contra quos. Et in quantum. Et  
qualis sit. **D**icitur autem aquilia ab aquilio  
auctore. Aquilius enim cum tribunus plebis esset  
et plebs in discordiam cum patribus uenisset  
et in aduentum montem trāstulisset se. legi  
plebe rogata tradidit que etiam a patribus fa  
cta concordia vice cuiuslibet legis est habitā  
ut ff. e. l. i. et de orig. i. l. ij. §. deinde cum esset.  
**P**ropontur autem propter damnum actio. l.  
aquilia vel damni dati. Et dicitur damnum a de  
mo vel a diminutōne primonij. ut ff. de dā. in fec

.l. iij. Nam quodcumq; dixeris nō errabis. et lo-  
 cum habet cum damnum culpa datū est. Si er-  
 go damnum nullo modo sit datum. ut quia res  
 non est inde facta deterior. vel etiam facta est  
 inde melior cessat aquilia. ut ecce oliuam mes-  
 am maturam decerpisti. vel segetem desecasti  
 maturam. vel vineas maturas non proieciendo  
 eas in terram. vel salictum maturum. vel seruū  
 meum qui erat puer castrasti. et p̄ciosiorem eū  
 fecisti. cessat aquilia. Nulla enim est iniuria cū  
 tibi impensa donauerit. id est donasse fingat  
 a lege que in collectōne hōmī fructuum vel si-  
 milibus impediuntur. alio tamen iure possit cō-  
 ueniri qui hoc fecit. scilicet si collecta interces-  
 perit teneretur etiam furti et p̄ seruo castra-  
 to iniuriarum erit agendum. aut ex edicto edi-  
 lium. aut ex .l. xij. ta. in quadruplum. Si autem  
 p̄dicta immatura essent collecta locum habet  
 aquilia. ut .ff. e. l. si seruus seruū. §. rupisse. et  
 §. iulianus. et §. si salictum. et de ep̄il. edic. acē.  
 .l. ediles aiunt. §. sed enim. ¶ Itē oportet da-  
 mnum datū esse facto interueniente vsq; adeo  
 ut et si quis fuerit fructuarius. et riuos patiat  
 corrumpi. vel vitas non p̄scindit non tenetur aq̄-  
 lia. ut .ff. de vsuf. l. si cuius. §. deniq;. Nec obstat  
 quod legitur. ff. e. l. si seruus seruū. §. si forni-  
 carius. quia quod dixi locū habet cum sine fa-  
 cto hominis ex ip̄a corruptōne rei damnum p̄-  
 uenit. Secus si propter negligentiam hominis  
 ignis extrinsecus p̄ueniat. Non ex ip̄is rebus  
 in quibus damnum datur tunc eū agitur aq̄-  
 lia. sicut et cum negligentia plaustrarij lapides  
 male op̄positi in plaustro ceciderunt. et aliquid  
 dirruperunt vel fregerunt. ut .ff. e. l. si seruus.  
 §. si ex plaustro. ¶ Culpam autem non necesse  
 est interuenire alicui nō agetur aquilia. Et  
 ideo neq; furiosi neq; infantes tenentur aquilia  
 cum non habeant animi iudicium. Secus in eo  
 qui non est infans licet sit impubes. quia ille et  
 furtum et iniuriam p̄test omittit. ut .ff. e. l.  
 .i. §. iniuriam. ¶ Item nō potest dici ut ille te-  
 neatur de culpa qui ad sui defensionem et in cō-  
 tinenti. et eodem modo aliquid fecit ut si cum  
 armis vim mihi inferas. et ego tibi resistas ar-  
 mis. alioquin ostra. ut .ff. e. l. scientiam. §. qui cū  
 aliter. et hac ratōne licet mihi interficere fu-  
 rem nocte deprehensum. si ei sine periculo mei-  
 ve dicitur in tabernario reposcente lucernā vel  
 mearum rerum parcere non p̄tuit. ut tamē id  
 ip̄m cum clamore testificet. Interdum autem  
 fui deprehensum ita demū possum occidere  
 si se telo defendat ut tamen eque testificet cū  
 clamore. ¶ Idemq; est et si quemcumq; alium  
 non ferrem ferro me perentem. licet nondum p̄-  
 cipientem occidam. sufficit enim terror armo-  
 rum. ut mihi p̄mictatur defensio. si tamen cum  
 potui apprehendere malui occidere teneor. ut  
 .ff. e. l. iij. §. i. et .l. v. et .l. si ex plagis. §. raberna-  
 rius. Sed et magistratus non tenetur de culpa  
 qui aduersus resistantem aliquid violentius fe-  
 cit. Sed si sine causa damnum daret teneretur.  
 ut .ff. e. l. quemad. §. magistratus. ¶ Item et ex-

cufatur a culpa qui alterius impulsu vel violen-  
 tia ventorum deberit damnum. ut .ff. e. l. quem  
 admod. §. si nauis. et .l. si ex plagis. §. in diuo.  
 ¶ Illud autem solum nō excusat a culpa quod  
 dicat se ignorasse. si p̄test ei imputari. quod de-  
 buit scire vel aliquid aliud seruare. ut ecce licet  
 mihi ferire p̄cipientem me. Et cum ego vellet  
 eum p̄cutere alium percussi. ut .ff. e. l. v. §. i. et .l.  
 scientiā. §. p̄nt. Et est hic accipienda culpa etiā  
 leuissima. ut .ff. e. l. in lege. l. regulariter. Nam  
 quandoq; nō agitur de culpa. quia culpa minus  
 compensatur cum culpa alterius. at ubi ex p̄te  
 minus delus et ex parte alterius culpa est p̄-  
 ponderat dolus culpe. Et ideo in casibus solus  
 dolus emit in aquilia quod est ideo quia culpa  
 est ex p̄te damnum passū. ut ecce cum plures ia-  
 cularentur in campo seruus p̄ campum transi-  
 ens est p̄cussus. non tenetur ille qui p̄cussit. q̄a  
 non debuit seruus intemp̄stue p̄ campū iacu-  
 latum iter facere. qui tamē data c̄pera in eū  
 iaculatus est. tenetur. nam ludus quoq; nocuus  
 est in culpa. ¶ Item et si cum pila plures lude-  
 rent in loco ubi ex cōsuetudine ludebatur quis  
 se omiserit tonso. et pila vehementer p̄cussa  
 et in manus tonsois deiecta gula sit p̄cisa. ad-  
 iecto rasorio non tenetur tonso. forte nec deies-  
 ctos vel p̄cussos nisi fecerit data opa. quia p̄-  
 test imputari ei qui in p̄cioso loco tonsoi ha-  
 bēri sellā se omiserit. ut .ff. e. l. itē si obstetrix. §.  
 vlti. et .l. item mela. et .l. si ex plagis. §. vlti. sed  
 et qui p̄cutat arborem sup̄ eum locum p̄ quē pu-  
 blice vel priuatim non est iter non tenetur nisi  
 data opa immutat ramum intranseuntē. Si au-  
 tem p̄ eum locum esset iter. tenetur putator ni-  
 si p̄clamauerit. ut casus possit euitari. Idemq;  
 dicitur et distinguitur in his qui faciunt foue-  
 as causa ceruorum capiendorū. ut .ff. e. l. si pu-  
 tator. et .l. qui foueas. ¶ Nec autem culpa quā  
 doq; p̄cedit factū. sicut in multis exemplis de-  
 clarari potest. ut in eo qui fecit foueas in eo lo-  
 co p̄ quem publice est iter et in mulione. qui p̄  
 impericiam vel infirmitatem impetum mule  
 equi retinere non potuit. et in eo qui male com-  
 posuit lapides in plaustro. et in eo qui stipulas  
 suam vel spinam causa incendende eius ignem  
 immisit et ignis ulterius euagatus. et p̄gressus  
 alienam segem vel vineam lesit. si enim  
 id eius imperitia vel negligentia acciderit. ut  
 q̄ fecit dieventoso vel nō obseruauit. ne ignis  
 longius p̄cederet tenetur. nam qui occasionem  
 damni dat damnum dedisse videtur. ut .ff. ad  
 .l. cor. de sic. l. nihil. At si omnia q̄ oportuit ser-  
 uauit nō tenebitur. ut .ff. e. l. q̄ cecidit. §. in hac  
 et .l. qui foueas. et .l. item iuris. §. mulionem. l.  
 si seruus seruū. §. si ex plaustro. ¶ Quandoq;  
 culpa sequitur factum ut in medico qui bene se  
 cuit et postea dereliquit curatōnem. quandoq;  
 inest facto culpa. ut si medicus imperite secat  
 vel curat. ut .ff. e. l. qua actōne. §. vlti. et .l. item  
 iuris. ¶ Culpam semp̄ intelligo sic ut etiaz de-  
 lus noie culpe oīneatur ut aperte inuitur. ff.  
 e. l. v. §. iniuriā. et p̄batur. ff. de mimo. si ex cā.

§. si mulier. Nam ibi mulieri denegatur restitu-  
tio. quia culpa diuertit a marito. id est dolo. Nam  
si sine dolo id delictum esset restituere ut in ea-  
dem. l. §. nunc. ergo quicquid fit dolo fit culpa.  
sed non euenit. contra me tamen facit quod  
dicitur quandoque in. l. si culpa. vel dolo quid fa-  
ctum est. ut. §. de admini. tu. l. si tutores. sed cer-  
te significatio verbi quoadque restringit ex ad-  
iunctis vel speciebus suppositis. **C**ompetit au-  
tem actio. l. aquilie directa heredi. id est domino rei  
in qua damnum datum est et ei qui in locum eius  
successit vniuersitatis titulo. et domini appellatōe  
etiam hereditas retinetur. ut. ff. e. l. item mela.  
§. legis. et. l. e. b. id. et. l. liber homo. §. si seruus.  
Vtilis vero datur his qui non sunt domini puta fru-  
ctuario. bone fidei possessori. qui habet titulum  
quid si non habet titulum videtur quod non a-  
gat. ut. ff. de relig. l. ij. §. i. et de seruo. c. l. i. §.  
i. Qui autem habet titulum aget actōne vtili-  
li aquilie. vel in factum ratione operum. ut. ff.  
e. l. si dominus. et de edil. edic. e. l. iustissime. §. vlt.  
**I**tem competit utilis actio creditori cui res  
est pignorat in qua datur damnum. Nam licet  
lex dicat de actōne in factum. Item tamen in-  
telligo de actōne vtili. l. aquilie. nam vbi cunq;  
vna competit et si altera operat non reputo ab-  
surdum cum vtraque detur ex equitate. agit tamen  
creditor. l. aquilia ita tamen si debitor non sit  
soluendo. vel si personalem actōnem amisit tpe.  
et pbanetur. ut. ff. e. l. item mela. §. vlti. et ante  
penf. et. l. qui occidit. §. pignori. Si vero datur  
damnum in re mihi debita vel promissa sed non  
pignoratata puta vulnerando. nec aliquod com-  
petit mihi ius in re. datur actio. l. aquilie debito-  
ri. sed ipse cedit eam mihi creditori. ut. ff. e. l. huic  
scripture. Si autem animal mihi promissum oc-  
ciditur. si quidem occidatur a debitore. ppe-  
tuat actōnem contra se et contra fideiussores.  
et contra patrem qui tenebatur ex persona sui fi-  
lij. ut. ff. de ver. oblig. l. si ex legati. et. l. si ser-  
uus stipulatus. §. de illo. et. §. nunc. et. §. an filij.  
Si autem occidatur a fideiussore. si quidem post  
moram rei et suam. vel post moram rei taneum  
tenetur prima actōne et directa. Si vero occi-  
dat post moram suam tantum tenetur prima actōne  
sed vtili. Si vero occidat ante moram suam et  
rei principalis tenetur de dolo. l. si fideiussor. et  
de. v. l. i. l. mora. §. vlti. Si autem occidatur a sti-  
pulatore antequam debitor sit in mora liberatur quod  
deum debitor ab eo et eidem tenetur creditor.  
l. aquilie. Si autem debitor iam erat in mora li-  
beratur quidem debitor. si non agit aquilia. ut. ff.  
e. l. legis aquilie. Si autem occidatur ab extra-  
neo liberatur quidem debitor. sed creditor agit  
de dolo. ut. ff. de dolo. l. arbitrio. §. vlti. Sed  
visus est. R. q. siue occisor creditor voluerit no-  
cere siue non detur actio. l. aquil. debitor sed eam  
cedat creditori. Ut quod dicitur creditori da-  
ri de dolo sic exponatur. id est propter delictum actio  
l. aquilie cessat. Sed et datur utilis liberatio  
hominum vulnerato non directa. quia dominus mem-  
brorum suorum nemo est. ut. ff. e. l. liber homo.

Et tunc agitur ratio operum amissarum quod quisque  
amissurus esset inutilis factus. et imperari in  
in curatōe factarum. non autem deimitatis.  
ut. ff. si qua. paupe. fe. di. l. ex hac. Sed si liber  
homo occidatur nunquid habet locum actio. l.  
aquilie. Et certe si occidatur in publico certam-  
mine cessat actio. quia causa glorie et vilitatis  
non iniurie gratia videtur damnum datur. Si  
autem in priuato certamine occidatur redun-  
dat in eum crimen qui causam malorum prebuit.  
ut. §. ad. l. iul. de vi. pu. l. quoniam. et. ff. e. l. qua  
actōne. §. si quis. Sic ergo tenebitur. l. aquilia.  
qui occidit liberum hominem. licet dominus bul. di-  
xerit contrarium. et est ar. p. eo. §. de edil. edic. l.  
hi enim. §. deinde. et. ff. e. l. huic scripture. §. vlti.  
Sed certe heres liberi hominis non agit. l. aq-  
lia. quia absurdum est ut sui testatoris conse-  
quatur estimatōnem. ut. ff. e. l. nam sicut. §. si domi-  
nus seruum. Et est id notabile quia in hoc casu  
non datur actio. l. aquilie heredi ipsi autem de fu-  
cto daretur. legi autem de edil. edic. R. videtur  
quia ibi non erat damnum datum a libero ho-  
mine. sed a fera bestia. licet liberi hominis in cu-  
ria interueniat. Et ideo non potest agere. l. aq-  
lia. Hoc autem quod dixi de publico certamine  
non habet locum nisi in liberis personis siue sint  
petressa. siue filij. In seruis autem non pe-  
dit quod ingenui solent certare si tamen aliquis li-  
berum hominem cedentem pugne vulnerauit.  
tenebitur aquilia. vel si vulnerauit seruum non  
in publico certamine. nam ad illud non consue-  
uit recipi. tenebitur aquilia. nisi domino committente  
causam aggressionis occidatur vel vulneretur  
seruus. ut. §. dixi de eo qui causam malorum  
prebuit. Commodatario autem neque directa ne-  
que vtilis operare. ut. ff. e. l. item mela. §.  
eum. Et secus dico in actōne que pro pauperie  
competit. ut. ff. si qua. pau. fe. di. l. ij. licet quidam  
contra dicant. et quod dicit. l. non operare aq-  
l. act. intelligitur de directa. Dicitur et alio mo-  
do directe et vtilis actōnes operare. Nam si da-  
mnū detur a corpore in corpus datur directa. ut  
puta seruum tuum strangulauit. Si vero detur  
a non corpore in non corpus datur actio in factum  
ut si misericordia motus seruum tuum compe-  
ditum solui. constat enim quia corpus non est le-  
sum. Item non possum dici in eo corpore damnum  
dedisse. quia licet soluerim ipsa tamen solutione  
non es damno affectus sed magis propter sequen-  
tem fugam serui. Sed et in hoc casu si dicatur  
utilis aquilie competere non reprobo. Si vero  
datur a corpore in non corpus competit utilis  
actio. l. aquilie. ut puta anulum tuum de mani-  
bus tuis excussi ut caderet in mare. vel tibi eri-  
pui animo dandi damnum ut in mare proijceret  
tunc quidem ipsa pietate mea damnum tibi da-  
tum est nec tamen corpus lesum est. Item est et  
si detur a non corpore in corpus. puta si panno ru-  
beo fugauit armentum fugerunt boues vel pe-  
cora. et precipitata sunt. tenebitur enim vtili actōne  
quia qui occasionem damni dat damnum dare  
videtur. nec ego corpore meo damnum de di. v. p. te.

cum ipsa fuga non sit damno affectus. Et hec distinctio reperitur in istis. e. §. ceterum vsq; in fi. §. v. Ergo directa actio locū habeat oportet q; a corpore in corpus sit damnum datum. et q; dñs sit qui vult eam intendere. Aliter enim sibi non competit directa. **P**antur autē istae actōnes in eum qui damnum dedit. vt. §. e. l. ij. **I**tem in eum qui tulit opem. nam si alius tenuit alius interemit. qui tenuit quasi eam mortis prebuit. et ideo tenetur actōne in factum si et is qui canem irritauit et effectus aliquē moreret. si quidem canem tenuit tenetur aquil. q; suo corpore videtur damnum dedisse si canē nō tenuit ouenietur actōne in factum. vt. ff. e. l. itē mela. §. si alius. et. §. item cum eo. **I**tem quid si plures fuerunt qui percusserunt vel damnum dederunt. si quidem apparet cuius ictu perierit ille tenetur quasi occiderit. Ceteri vero tenentur de vulnerato. nā ictus vniuscuiusq; in hoc collecto. et templari oportet. vt. ff. ad. l. cor. de sic. l. vlti. Si autem non appareat cuius ictu perierit omnes quasi occiderint tenentur ne impunita sit malicia ab eis admissa. Et si cū vno agatur ceteri non liberantur in eo quod nomine pene solutum est ex. l. aquilia. Nam in eo q; alius prestiterit alium non releuat cum sit pena. Si vero nomine rei quid ab vno prestetur ceteri liberantur cum h; reperiam in condicte. furtiua. vt. §. de condicte. furti. l. i. qd; delictus grauius est isto. vt. ff. e. l. illud. Est autem pena vnum simplicium ratione infirmitatis et in eo obtinet quod dictus est. sed et pena potest esse in repetitōe. xxx. dierum vel anni. et hec pena tollitur ppter persecutionem prestitam. vt. ff. de act. et obli. l. qui seruum. §. vlti. Multo magis ergo cessabit hec pena contra vnum si ab alio et damnum restitutum et repetitōnis sit habita ratio. **V**bi autem plures non in hoc colliguntur vt percussant sed vnus hodie vulnerauit seruum meum. Alius autem alio tempore. tenetur vterq; de vulnerato si neutrius vulnus erat mortale licet negligentia dñi mors inde sequatur. Si autē vtriusq; vulnus erat mortale. et certum erat eum moriturum ex primo vulnere. vterq; tenetur de occiso. Nam et posterius vuln; mortale esse declarat euentus. Estimatio autem pempti nō eadem in vtriusq; psona fiet. nam qui prior vulnerauit tantum prestabit quantum anno primo homo plurimi fuerit repetitis ex die vulneris. cccxl. diebus amplius etiaz ut puto p. vi. horis que quater in quatuor annis accepte bisextilem diem faciunt vel inducunt ut dicunt competiste. posterior in id tenebitur quanti homo venire plurimi potuerit in anno primo quouis ta excessit in quo precium quoq; hereditatis erit. si post primum vulnus seruus ab aliquo fuerit institutus heres cuius hereditatis non habetur ratio in psona primi occisoris. quia actio. l. aquilie presens et pteritum respicit tempus non futurum. eiusdem ergo serui occisi nomine alius minorem alius maiorem estimatōem prestabit nec mirum cum vterq; eorum ex diuersa

causa et diuersis temporibus occidisse hominē intelligatur. nec enim solus is occidit qui cōfessim vita priuat. sed etiam is ex cuius vulnere certum est aliquem vitam excessurum. Et si q; absurde a. l. h; constitui putauerit cogitet longe absurdus esse neutrum aquilia teneri. aut alterum potius cum non oporteat maleficia impunita relinqui. et quod dixi in seruo a pluribus vulnerato mortaliter vel nō mortaliter diuersis horis. et in vno homine vulnerante seruatur. vt. ff. e. l. item mela. §. celsus. et. l. huius. §. si seruus. et. l. ait lex quanti. et. l. qui occidit. §. vlti. et. l. illud. §. vlti. et. l. ita vulneratus. et. l. si ex plagis. i. §. **I**tem tenetur. l. aquilia qui iussit damnum dari et excusatur ille qui paruit iubenti. Si modo is qui iussit habuit ius imperandi ut si seruus dñi. filius patri in non atrocioribus paruit. Nam nec filius ex ea causa conuenietur. nec seruus liber factus tenebitur q; auis alias noxa cap. sequatur. Si autem non habuit ius imperandi tenebitur ille qui fecit et nihilominus ille qui iussit. pbantur autē ista. ff. e. l. liber homo. si iussu. et de reg. iur. l. ad ea. et de iniurijs. l. non solum. §. pcul. et de aqua plu. ar. l. si colonus. in fi. et in istis. de noxa. §. omnis. **I**tem si seruus damnum dederit noxalis actio erit p damno dato cōtra dñm serui si ipse eum possideat. Si autē possideatur ab alio bona vel mala fide tenebitur possessor. vbi autem seruus cōmunis meus et tuus dat alteri damnum vterq; nostrum tenetur noxali in solidum. Si autē dat mihi damnum te iubente tu mihi teneris ex tua psona. l. aquilia. Si vero non fecit voluntate tua cessat actio noxalis. vel ne fit in potestate serui vt vni seruiat vel quia qui tenetur alijs noxalis ea agere non potest. **D**atur autem actio mihi cōmuni diuidendo contra sociū ut aut mihi adiudicetur seruus aut litis estimatio in simplum offeratur. Et sic tenebitur etiaz ille cui socius meus vendit partem suam. vt q; dāmodo noxalis actō cap. sequatur hoc tamē non vsq; eo pducendum erit ut etiam cum seruo libero facto agam. Nam nec agerem si meus p. ius fuisset. **I**tem non agam seruo mortuo nisi quid ex re furtiua ad sociū puenerit. vt. ff. e. l. si seruus seruum. §. i. et. §. serui autem. et de noxa. si seruus omnis. et. l. antepnl. et fam. herē. l. et puto. §. vlti. et de furti. l. si seruus cōmuni. **I**tem tenetur. l. aquilia qui confessus est se damnum dedisse et si vere non dederit. si tamen dederit alius. nam actio que cōpetit in damnum dantem transfertur in ofitentem cōfessione sua. **V**bi autem nemo dederat damnum non tenetur cōfitemens quasi iuri oteraria vel impossibilia sit confessus. vt ecce hominem cuius confessus est se occidisse. hominē mortuum morte sua confessus est se occidisse. vel hominē nō vulneratum se vulnerasse estimatōnem cuius vulneris vel ad quod tempus referemus certe ad nullum. Si ergo confessus es te occidisse seruum meum quem alius occidit teneris. quia occisum esse hominem a quocūq; oportet. Et satis

est q̄ ante confessionem tuam necesse l̄ abeam  
pbare te occidisse si negares. nunc autem con-  
fessoria actio tua id est actus tuus confessio-  
nalis vel confessio remittit mihi hoc scilicet vt nō  
cogar pbare te occidisse. cogar tamen pbare  
occisum esse a quocūq; et hoc verum est quan-  
do pbasti hominem viuum esse. Alioquin nul-  
lo modo pbare cogor. vt ff. e. l. inde non erāt.  
§. vlti. et l. h̄ apertius. et p̄inde. et de inf. act.  
l. confes. et l. si is. et ita actio ponitur pro actu  
vt in aut̄ illa. §. de sacro sanc. ec. l. ius. et ff. de  
donat. inter vi. et vro. l. iij. §. vlti. Aliter acci-  
pitur actio confessoria vt in seruitute. vt dixi-  
mus. §. de vsuf. vel ut dici potest actio confesso-  
ria. actio. l. aquilie. que datur in confitentez ex  
confessione sua. illa enim remittitur actori. id ē  
confitenti et agenti nunc et pbanti hominem  
viuum esse et sic ille qui agit aquilia necesse nō  
habeat docere eum occidisse qui confessus est.  
¶ Vbi autem pcurator vel tutor aut cūtor  
vel quiuis alius confitetur absentem dñm vul-  
nerasse vel damnum debisse confessoria in eos  
utilis est actio danda. non autē p̄iudicatur ab-  
senti nisi forte ratum habeat. vel nisi in confes-  
sione exponenda habeat speciale mandatum.  
vt ff. e. l. p̄inde. §. si pcurator. et de inter. act.  
l. si defensor. et l. qui seruum. et de confes. l. cer-  
tum. §. sed an. et in hoc casu cum cōuenitur cō-  
fitens iudex datur non rei iudicande. id est vt  
iudicet damnum sic datum vel non. sed extimā-  
de. id est vt extimet damnum datum. quantum  
sit et illud deducat in odemnatione. Nulle em̄  
sunt partes iudicis in cōfitentem. Quid enim si  
is qui agit aquilia maluit pbare damnum da-  
tum. et magni litem fecit. reus vero fatetur se  
occidisse. et paratus est soluere estimatōem nō  
erit audiendus actor quia boni p̄toris est li-  
tem diminuerē. vt ff. si cer. pe. l. quidaz. ¶ In  
criminali autem causa scdm̄ omnes fertur con-  
tra ofessum s̄ma. vt ff. de custo. re. l. si cōfessus  
Sed secus in ciuili ut dictum est. Vel sic etiam  
in ciuili ofessum damnandum. vt ff. de confes. l.  
iul. quod autem hic dicit non dari iudicem rei  
iudicande intellige cum p̄cedenti p̄batōne et  
cognitōe. nec enim est eis opus cum reus sit cō-  
fessus. datur tamen rei iudicande id est vt p̄nū-  
ciet damnum datum esse et declarat eius esti-  
matōnem vel non datur iudex rei iudicande cū  
sine p̄cedenti libelli oblatōne actoris postula-  
tione simplici deposita reus fatetur se damnus  
debisse. Cum autem solenni et iudiciali ordine.  
causa excepta solenniter est terminanda. Esti-  
mabit autem iudex damnum per p̄batōnez acto-  
ris. vt insti. de verbo. oblig. §. vlti. et §. de p̄ro-  
sti. l. vlti. forte res ip̄a vel aspectus rei testifi-  
cari possit p̄ damno. vt in actōne iniuriar. et  
finium regund. et tutele. vt ff. de ferijs. l. iij.  
in fi. et si. regund. l. sed inruptōne. et. ¶ de ad-  
mini. tu. l. lex. nunquid deficiente p̄batōne de-  
fert iudex iurandum actori. et forte non nisi  
quando damnum datum est impetuosa violen-  
tia. vt §. vnde vi. l. si quando. in estimatōne aut

damni om̄ine p̄tium non singulare est. atten-  
dendum. vt ff. e. l. si seruum meum. ¶ Compe-  
tit autem actio. l. aquilie in simplum si reus con-  
fiteatur se damnum debisse. ¶ In hoc autem sim-  
plo non tantum ip̄ius corpis in quo damnum da-  
tum est fit estimatio. sed etiam op̄antur vti-  
litates corpore coherentes. vt ecce si ex come-  
dis aut simpliciis aut gemellis. aut quadri-  
gis. aut ex mularum pari vnum vel vnam occi-  
deret non solum p̄ntis corpore est estimatio  
facienda. sed et eius ratio debet haberi quo ce-  
tera corpora deprecata sunt. ¶ Item extrinseca  
utilitatis habetur ratio. vt ecce si seruum meū  
occidisti quem sub pena tradere promisi. vel si  
occidisti seruū meum ab alio institutū heredes  
qui me iubente ip̄m hereditatem adiret eam  
mihi que siuisset nisi eum occidisses et si occi-  
disti eum mortuo testatore qui ip̄m instituerat  
heredem. ¶ Nam si testator adhuc viuit non vide-  
tur q̄ eius hereditas debeat estimari. vel quia  
nouum videtur delata. vel quia in l. aquilia p̄-  
terite non future utilitatis habetur ratio. vel  
quia facile posset mutari testamentum. sicut et  
cum quis instituit me heredem sub conditōne.  
si seruum meum manumittam et tu eum occidi-  
sti. vno testatore. vt insti. e. §. illud. et ff. e. l. ait  
et. l. p̄inde. et. l. idem neracius. i. §. et. §. idē  
ful. scribit. ¶ Item extrinseca utilitas potest  
assignari si seruus meum occidisti qui magnas  
fraudes in ratōibus meis commiserat. de quo q̄-  
stionem habere destinaueram vt fraudū par-  
ticipes eruerentur estimabatur quanti intere-  
rat mea fraudes serui per eū commissas detegi.  
non quāti noxa ip̄ius serui valeat. id est ip̄e ser-  
uus nocens. vt ff. e. l. inde neracius. §. sed et si  
seruus. ¶ Patet ergo ex his q̄. l. aquilia damnum  
consequimur et amississe dicimur. quod aut con-  
sequi potuimus aut erogare cogimur. Proprie  
t̄ dicitur amissum qd̄ non est habitū. vt ff. de  
re. iu. non videtur. et fit estimatio omniū ho-  
m̄ cōmuni op̄ione non singulari utilitate vel af-  
fectōne alicuius. vt ff. e. l. si seruum meū. et ad  
l. falē. l. p̄cia rerum. et. l. in. l. fal. §. vlti. et in  
summa. vt generaliter dicam omnia comoda q̄  
rem p̄ciosiorem facerent veniunt in estimatōz  
quozū omniū estimatōnes faciende sunt. si ex p̄-  
mo capite. l. aquilie agatur. quantiplurimi res  
fuit retro infra annū. vt ff. e. l. inde neracius.  
§. in summa. olim enim tria erāt capita siue ca-  
pitula. l. aquilie. sed hodie secūdo sublato duo  
tantum locum habent. et agitur ex p̄rio capi-  
te de homine occiso. ¶ Item de quadrupede  
occisa que pecudū numero est et gregatim ha-  
betur. vt sunt oues. capre. boues. equi. muli. a-  
sine. sues. ¶ Canis autem inter pecudes non est.  
sed nec bestie sunt in numero pecudum. vt vbi  
leones. panthera. ¶ Elephantēs autem et came-  
li quasi mixti sunt. ¶ Nam et iumentorum op̄az  
prestāt. et natura eoz. fera est. quia in eis p̄-  
ualeat natura benignior primo capite cōtinent̄  
vt insti. e. i. §. et. §. q̄ autem. et. §. his autem  
verbis. et. ff. e. l. iij. ¶ Ce terū de cmm̄ dāno. cauet

per tertiū cap. quod est hodie secundum. siue  
 ue damnum quis debet. q̄ uerferit siue q̄ fre  
 gerit. siue q̄ ruperit. et ponitur iūpere p̄ cez  
 rumpere. unde si lolium uel auenam in segetez  
 alienam inieceris ut eam inquinaret. dñs et co  
 lonus fūdi interdicto q̄ vi aut clam agere pos  
 sunt. et si colonus agat debz cauere amplius nō  
 agi. **I**tem acē in fact. subsidiaria. l. aquilie.  
 non directa. quia directa locum habet ubi res  
 ip̄a corrumpitur uel mutatur. sed hic segee nō  
 est mutata uel corrupta. Sed aliud est applici  
 tum cuius est molestia sepatio. tenebitur ergo  
 aquilia ille qui uinum spurcauit uel effudit. uel  
 acetum fecit. uel alio modo uiciauit. Nam et ef  
 fufum et fractum et uisum continentur rupē  
 appellatōne. nec est nouum. ut lex specialiter q̄  
 busdam enumeratis generale subijciat uerbū.  
 quod specialia cōplectatur. Qui autem uinum  
 uel frumentum alienum osumpsit non uidetur  
 damnum iniuriam dare. et ideo tenetur. l. i. ut  
 ff. e. qui occidit. §. si quis. Et si fecit dolo tenet  
 furti. **I**tem rumpere dicitur qui uulnerat.  
 uel loris uel pugnis cecidit uel telo uel quo a  
 lio ut scinderet alicuius corpus. uel tumorē fe  
 cerit et fit extimatio ex h̄ capite quāti res plu  
 rimi fuerit infra. xxx. dies. h̄ enim uerbū plu  
 rimi. quia continebatur in primo capite repeti  
 tum uidetur in secundo. et ita respiciunt iste a  
 ctiones retro quia oculos habet a tergo ut ia  
 nus. ut insti. e. §. capite. et ff. e. l. si seruus. §. hu  
 ius. l. et. §. tercio. et. §. si quis. et. §. inquit lex. Si  
 querat quis. cur in primo capite maioris tēpo  
 ris fiat repetitio. Rñ. quia acrius puniendus ē  
 is qui magis deliquit. ut ff. de of. p̄. l. diuus. Cō  
 stat autē q̄ magis deliquit et mai⁹ dat dāmū is  
 qui occidit q̄ is qui tantum uulnerauit. et ideo  
 maioris tēpis fit repetitio. Si uero diffiteatur  
 aliquis se damnum dedisse et oim̄catur per te  
 stes tenetur in duplum. et duplicatur omne id  
 quod diximus simplandum. Sed si sacramenti  
 delatōe a reo facta actor iurauerit sibi damnum  
 datum agitur solummodo in simplicum. ut ff. e. l.  
 inde neracius. §. hęc actio. et de iure iur. l. eum  
 et q̄ meus causa. l. si cum. §. quadruplabitur. et  
 de ser. cor. l. in hoc. et de lib. cau. l. non tantuz.  
 h̄ autem oomiteatur uel non. oñderabitur tēpus  
 litis conē. Nam ante litē. conē. petere potest nō  
 postea. nisi sit minor. qui in integrū re. titui po  
 test. ut ff. de noua. electio. §. neqz. **I**tem pea  
 na ista dupli puto q̄ locuz habeat et in directa  
 actōne. l. aquilie. et in uili et in factum. Nam  
 j. e. l. p. loquitur in uili. ut uideatur contrarium  
 ibidem notatum. **E**st autem hęc actio ciuilib  
 non pretoria. Nam ut diximus. l. uicem cepere  
 obtinere plebiscita. p̄petuo datur. quia ex. l. de  
 lceadit. ut in tit. de p̄pet. act. **H**ereditibz au  
 tem datur hęc actio nisi in casu. ut s̄. diximus.  
 Et aliud etiam notari potest cum seruuz meum  
 quem iussi esse liberum et heredem in solio oc  
 cidisti. h̄ enim neqz substitutus seruo agere po  
 terit aquilia neqz legitimus heres meus neu  
 trius enim interet seruam uiuere quia neuter

esset heres si uiueret et seruus. ut ff. e. l. inde ne  
 racius. §. i. **S**i uero seruum p̄ parte instituit  
 coheres eius ageret aquilia. ut ff. e. l. si domi  
 nus. **I**n heredes autem non datur nisi in id qd  
 ab eos puenit. ut ff. e. l. inde. §. hanc actōnem.  
**F**amosa non est hęc actio. quia et datur uis  
 ro in uxorem. ostante matrimonio. ut ff. e. l. si  
 seruus. §. si cum maritus. Et dabitur in simpluz  
 tantum fauore matrimonij. **C**onstāte enim ma  
 trimonio. neqz penalis neqz famosa opetit actō  
 ut ff. de ser. cor. l. uili. et. j. re. amo. l. ij. **P**enalis  
 autem hęc actio est sui natura saltē p̄pter re  
 petitionem p̄teriti temporis. licet quandoqz nō  
 exigat penam. ut si res plurimi est. cum datur  
 damnum q̄ fuerit prius. nam et homo semp est  
 risibilis. licet non semp rideat et semp rationa  
 bilis q̄uis quandoqz non utatur ratōne. ut in  
 tit. e. §. hīs autem uerbis. **S**tricti iuris est hęc  
 actio. **I**tem est ex maleficio. ut in tit. de cb.  
 que ex delicto nascuntur. l. i. §. o.

### **F**amilie heriscunde

**D**atum est. s̄. de iudicijs petitijs. Sed  
 quia sepe nihil p̄deset petere nisi et si  
 ceret diuidere. Nam segnius exped iūe  
 cōmissa negocia plures. **I**tem naturale uicium  
 est negligi. quod cōmune est ut se nihil habe  
 re qui non totum habeat arbitretur demiqz fu  
 am quoqz partem corrumpi patiat. dum inui  
 det aliene. ut. j. quando et quibz quarta pars. l.  
 ij. **I**deo apponit de diuisionijs. Et primo de ac  
 fam. herē. quia p̄ hoc iudicium diuiditur unū  
 fitas que re singulari dignior est. **V**idenduz  
 ergo unde dicatur actio fa. herē. Cui compe  
 tat. Et que ueniant in ea. Et inter quos possit  
 intentari. **Q**uod sit officium iudicis in ea. Et q̄  
 lis sit actio. **D**icitur autem actio fam. herē.  
 id est hereditatis uel substantie diuidēde. **N**ō  
 men autem familie licet quandoqz p̄natur p̄  
 cognatōne. ut cum dicitur isti sunt de familia  
 priami. Et quandoqz p̄ seruitute et quandoqz  
 p̄ potestate ut cum dicitur filiuffa. pater fa.  
**D**ic autem ponitur p̄ substantia uel heredita  
 te. ut ff. de uerbo. sig. l. p̄nunciatio. §. i. **H**er  
 ciscunde dicitur ab hercisco quod est diuido. un  
 de et hodie deberemus dicere herciscende. s̄  
 tamen sic eo uerbo utimur et bene sicut scriptū  
 reperimus apud antiquos. quia ita gerundia  
 sua p̄nunciabant legundo. audiundo. **C**om  
 petit autem hęc actio directa hereditibus siue  
 ex testamento siue ab intestato deferatur he  
 reditas. ut ff. e. l. ij. uilis autem actio compe  
 tit bonoz possessionibus. quia nō sunt heredes  
 de iure ciuili. ut in tit. de bo. pos. §. quos autem.  
**I**tem arrogato qui succedit in quartam p̄  
 tem bonoz. **N**ec enim potest dici q̄ magis ex  
 testamento. q̄ ab intestato debeat quartam.  
 ut ff. e. l. ij. §. si quarta. **I**tem competit uilis  
 fideicommissis quibus restituta est hereditas. ut  
 ff. e. l. si ex alie. **Q**uidam tamē dicunt directā

actōnem dari bonoz possessor. ar. eius quod  
legitur. ff. e. l. ij. §. si quarta. Dicit enim atrega  
to dari utilem. quia non est heres neq; bonoz  
possessor. ergo videtur qd si esset heres vel bo  
noz possessor haberet directam. Sed certe  
in eo qd dicit cum neq; sit heres notāda est rō.  
in eo qd dicit neq; bonoz possessor notatur dis  
similitudo. sicut et lego quod ē in. ff. ad. l. fal.  
l. i. §. sed opis. Amplius et competit utile om  
nibus quicunq; de iure p̄torio succedunt in ius  
vniuersum. ut. ff. e. l. sed et eius. §. i. et de fidei  
cōmis. here. pe. l. ij. ¶ De quibusdam tamē du  
bitari potest puta duo sunt quorū vnus est he  
res. alter bonoz possessor. Et satis dici potest  
vtriq; dari utile. vel dic heredi dari directum  
alteri utile et tamen non sunt due actōes sed  
vna est in substantia. licet qualitate immutet  
ppter psonam. Nam et in corporeale qualitatez  
dico habere et pbare posses licet dialectici qui  
dam stradicant. ¶ Item satis amitto qd quicq;  
ei qui non est heres. vel loco heredis datur vti  
lis actio puta ex hereditate p̄cipiendā dotē siue  
vxo. ut. ff. de dote p̄le. l. i. §. si tamen. vel dic  
ibi loqui de utili actōne in factum. ¶ Veniunt  
autem in hanc actōnez ea que sunt in bonis de  
functi tempore mortis. Sed ea que ante mor  
tem de bonis exiuerunt. ¶ Ve si donauit pa  
ter filio emancipato nō veniunt. ut. §. de inf.  
dof. l. si pater. ¶ Nec obstat quod in eadem. l. di  
citur donatōnez collatam a patre in filium qui  
erat in sacris. venire in hanc actōnem. ut p̄cipi  
atur. et tamen illa donatio trahitur retrō et a  
p̄ncipio videatur valuisse. ut. §. de donat. in  
ter vi. et vxo. l. antepen. sed certe trahitur re  
tro et videtur valuisse quantū ad fructus etiā  
naturales qui a p̄ncipio videntur filio quesiti  
¶ Item quantum ad damna data in redona  
ta. ut de eis nullo modo teneatur non quantum  
ad hoc retro fingatur dñs. quia expressivo  
luntate dñs fieri nō potuit. ar. sunt ad hoc duo  
ff. de f. ij. l. cum pater. §. pater filie. et de of. p̄  
cōsul. l. obseruare. §. vlti. vel forte s̄ tacita cō  
firmatio que fit per. l. plus operatur q̄ possit  
operari voluntas expressa. ar. ff. de sol. l. sub cō  
ditōne. et de donat. inter vi. et vxo. l. si is ser  
uus. inuenta ergo veritate magis q̄ fictōne di  
cuntur res venire in actōne fam. herē. ¶ Itēz  
veniunt in hanc actōnem quesita post mortem  
ante aditam hereditatem ut que seruis here  
ditarijs ab aliq̄ donata sunt. sed et quesita post  
aditam hereditatem veniunt quādoq; si he  
redes egerint cōmuni di. cum extraneo cū quo  
testator habebat rem omnem eisq; fuerit ad  
iudicata res veniet enim tota in hanc actōnez  
¶ Item in partitū editis post aditam here  
ditatem. ut. ff. e. l. et post. §. idem erit. et. l. me  
uius. i. §. et. l. partium. Sed et veniunt res q̄s  
heredes vsuceperunt cū defuncto tradite es  
sent. ¶ Item et res q̄ heredibus tradite sunt  
cum defunctus emisisset. ut. ff. e. l. veniunt. ¶ Nec  
distinguitur in rebus quas habuit testator fu  
erint eius vel ius habebat in eis directo an vti

liter. ut. ff. e. l. item p̄bia. Immo et si nullum  
ius habuit in eis quia erāt comodate res vel de  
positore periculum p̄tinet ad heredes. vel si  
testator habebat in rebus retentōnem tantū  
venient in hanc actōnem cum et veniunt in pe  
titōnem hereditatis. Absurdum enim est ut q̄  
peti possunt diuidi non possint. ut. ff. de p̄f. he  
red. l. et non tantum. et. l. sed et si. §. vlti. Sed  
et res hereditarie legate in testamēto sub cō  
ditōne. ¶ Item statu liberi seruivēniunt in hanc  
actōnem et adiudicari possunt vni herēdū cū  
sua scilicet causa ut existente conditōne legati  
eximatur ab eo cui adiudicata est. aut deficien  
te conditōne reuertatur ad eum cui est adiudica  
ta vel ad eos a quibus est hereditata. cum ipi di  
uiserint ea inter se videmur autem loqui de re  
uersione tali qualis fuit discessus. res autem nō  
discessit ab heredibus nisi quantum ad species  
et eius respectu dicitur reuerti. Et nō. qd si exi  
stat conditō post litem nē in actōne fam. herē  
res subducitur de iudicio quia hec alienatio est  
necessaria et vetustiozem habet causam. sicut  
et si extraneus rem defuncti cepisset vsucapa  
re et compleret vsucapionem post hereditate  
aditam et litem cōf. in hac act. et est hoc no  
tabile in hac actōne. quia vniuersale iudicium  
est et veniunt etiam que possidentur ab extra  
neis voluntaria autem alienatio fieri non pos  
set post litem cōf. vel etiam motam strouer  
siam. ut et in petitiōne hereditatis dicitur. ut  
ff. de p̄f. here. l. diuus. et. ff. e. l. alienatōnes.  
et. l. sed si vsucapio. ¶ Nec distinguo in rebus he  
reditarijs sine domesticis an mansuetis. Nam co  
lumbe que emitti solent de columbario veni  
unt in hoc iudicium cum nostre sint tam diu  
q̄ diu osuetudinem habent reuertendi ad nos  
¶ Item dico in apibus. sed et si quid de peccō  
bus nostris aut bestijs ereptum est venient in  
hanc actōnem si feram euaserit. nec enim desi  
nit esse nostrum q̄ diu a lupo vel alia bestia fu  
erit consumptum. ut. ff. e. l. pompe. §. penul. et  
vlti. Sed et res hereditaria q̄ est apud hostes  
et eius p̄statōnes veniunt ppter spem scilicet  
postlimini. scilicet cum cautōne. ut caueat ille  
qui accepit pecuniam de reddenda ea si non re  
uertatur res. nisi estimatus tantum esset dubi  
us euentus. ut. ff. e. l. item labec. §. vlti. et. l. p̄  
pter. ¶ Liberi autem defuncti non veniunt in hanc  
actōnem. ut. ff. e. l. quedam. ¶ Item veniunt  
quedam obrepta vel corrupenda. ut liberi  
imp̄bante lectōnis magici forte vel similes vel  
mala medicamēta vel venena que nec ad lectō  
ne alterius possunt esse sui. Sed et si quid ex pe  
culatu vel sacrilegio quesitum erit vel vi aut la  
trocinio aut aggressur a s̄ nō diuidetur. ut. ff.  
e. l. cetero. §. mala. et de contrah. en. emp. l. qd  
sepe. §. veneni. ¶ Item veniunt p̄sonales serui  
tutes. ut vsuff. forte et vsus vel habitatio si s̄  
defuncto et heredibus sunt relicta. vel si seruo  
hereditario sint relicta. Si vero relicta essent  
heredibus tantum. forte non venient quia nō  
videntur habere iure hereditario. sed ex sua